Постановление
Администрация Осецкого сельского поселения
Ярославской области

от 01.02.2021  года                                 № 5
д. Рузбугино

          Об утверждении муниципальной  программы  Осецкого сельского поселения  Ярославской  области «Обеспечение качественными коммунальными услугами населения Осецкого сельского поселения Ярославской области на 2021-2023 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Осецкого сельского поселения Ярославской области, Администрация  Осецкого  сельского  поселения  Ярославской  области

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить муниципальную программу Осецкого сельского поселения Ярославской
области  «Обеспечение качественными коммунальными услугами населения Осецкого сельского поселения  Ярославской  области на 2021-2023 годы» согласно Приложению.
2. Установить, что в ходе реализации муниципальной  программы  ежегодной
корректировке подлежат мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств бюджета Осецкого сельского  поселения  Ярославской области.
3. Постановления  Администрации  Осецкого  сельского  поселения  Ярославской
области:  от  30.01.2020 года  № 10  «Об  утверждении  муниципальной  программы  Осецкого  сельского  поселения  «Обеспечение  качественными  коммунальными  услугами  населения      Осецкого  сельского  поселении  Ярославской  области  на  2020-2022 годы»,  от 28.10.2020 года  № 96  «О  внесении  изменений  в  муниципальные программы  Осецкого сельского поселения  Ярославской  области  на  2020-2022  годы»  признать  утратившим  силу.
4.   Контроль над исполнением постановления  возложить на заместителя Главы
Осецкого сельского поселения Ярославской  области Соловьеву Т.В.
5. Настоящее постановление обнародовать,  путем  размещения на информационных
стендах,  расположенных  в д. Рузбугино, с. Закобякино, с. Филиппово, д. Раслово, опубликовать в информационном бюллетене «Осецкий вестник» и на интернет-сайте  Осецкого сельского поселения Ярославской  области oseckoe-sp.ru.
6. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования
(обнародования)  и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2021 года.

Глава Осецкого сельского
поселения  Ярославской  области:                                             В.А.Сочнев

Приложение № 1 к
постановлению администрации
Осецкого сельского поселения
Ярославской области
от 01.02.2021 года № 5

Муниципальная программа
Осецкого сельского поселения Ярославской области
«Обеспечение качественными коммунальными услугами населения Осецкого сельского поселения Ярославской области  на 2021-2023 годы»

ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Наименование муниципальной программы

	«Обеспечение качественными коммунальными услугами населения Осецкого сельского поселения Ярославской области  на  2021-2023  годы»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы

	Администрация Осецкого сельского поселения  Ярославской  области

	Куратор муниципальной программы

	Глава Осецкого сельского поселения  Ярославской  области
Сочнев Владимир Александрович

	Сроки реализации муниципальной программы
	[bookmark: _GoBack] 2021-2023 годы

	Цель муниципальной программы

	Содержание и ремонт колодцев в населенных пунктах поселения, содержание  уличного освещения, благоустройство территории поселения

	Объём финансирования муниципальной программы,  в том числе по годам реализации, тыс.руб.
	 2021 год – 2357,6
 2022 год – 1779,7
 2023 год – 1299,7

	Перечень целевых  программ, входящих в состав муниципальной программы
	 1. МЦП «Развитие водоснабжения населенных пунктов»
 2. МЦП « Благоустройство территории»

	Электронный адрес размещения муниципальной программы в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"
	http://oseckoe-sp.ru

1. Характеристика проблемы,
на решение которой направлена Программа

           Коммунальное хозяйство является одной из важнейших сфер экономики Осецкого сельского поселения  Ярославской  области. Программа включает в себя комплекс мероприятий, повышающих надежность функционирования коммунальных систем жизнеобеспечения, обеспечивающих комфортные и безопасные условия проживания людей.

          В Осецком сельском поселении  Ярославской  области  проживает около 2 тысяч человек. На территории поселения имеются детские площадки, открытые водоемы, пруды, колодцы, места захоронения, которые нужно содержать в надлежащем состоянии.
          В населенных пунктах, входящих в состав поселения, обслуживаются  объекты  уличного освещения.
           Низкий уровень благоустройства отдельных населенных пунктов вызывает дополнительную социальную напряженность в обществе. В связи с большими  финансовыми расходами исправить сложившуюся обстановку в поселении невозможно за короткое время, данная программа, рассчитанная на несколько лет, в комплексе предпринятых мер поможет реализовать поставленные цели и задачи на благо поселения, улучшить санитарно - экологическую обстановку, архитектурно-художественный облик  муниципального образования, а также повысить уровень благоустройства на территории с  привлечением граждан, населения и организаций.

2. Основные цели и задачи Программы
         Основной целью Программы является создание условий для приведения колодцев и объектов благоустройства в соответствие со стандартами качества, обеспечивающими комфортные условия проживания и создание комфортных условий труда и быта в сельской местности.
         Основные задачи для достижения поставленной цели это:
- обеспечение безопасной в эпидемиологическом и радиационном отношении, безвредной по химическому составу питьевой водой жителей Осецкого сельского поселения, недопущение неблагоприятных органолептических свойств воды в колодцах, ремонт старых колодцев и устройство новых,
- создание условий для санитарного содержания территории и поддержка инициативы жителей  Осецкого сельского поселения Ярославской  области по очистке и уборке придомовых территорий;
-  развитие  системы  бесперебойного освещения  улиц в  населенных пунктах;
-  содержание площадок для активного отдыха населения,
- содержание в порядке мест захоронения.
3. Механизм реализации и управление Программой
        Администрация Осецкого сельского поселения Ярославской  области организует реализацию муниципальной программы, несет ответственность за её результаты, рациональное использование выделяемых на выполнение  муниципальной программы  финансовых средств.
Администрация:
- обеспечивает координацию деятельности основных исполнителей мероприятий и их взаимодействие;
- осуществляет текущее управление, контроль над реализацией программных мероприятий;
- ежегодно уточняет целевые показатели на программные мероприятия, а также определяет первоочередные мероприятия;
- рассматривает на рабочих совещаниях ход реализации Программы и анализирует информацию о выполнении программных мероприятий.
         Заместитель Главы Осецкого  сельского поселения Ярославской  области ежеквартально до 15 числа месяца, следующего за отчетным, представляет Главе Осецкого сельского поселения Ярославской  области информацию о реализации мероприятий программы.

4. Оценка эффективности Программы

         В целях определения степени достижения целей и задач муниципальной программы в зависимости от конечных результатов по каждой муниципальной программе ежегодно  Исполнителем проводится оценка эффективности ее реализации  в соответствии с Приложением № 3 к  Порядку разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Осецкого сельского поселения Ярославской области  и  закрепления  процедуры  изменения  (корректировки)  или  досрочного  прекращения  данных  программ  с  учетом  фактически  достигнутых  результатов  в  ходе  их  реализации,  утвержденным  постановлением  Администрации  Осецкого  сельского  поселения  Ярославской  области  от  23.03.2015  года  № 26.
         Оценку эффективности реализации программы Исполнитель представляет в срок до 20 февраля года, следующего за отчетным, Главе Осецкого сельского поселения Ярославской области вместе с отчетом о реализации муниципальной программы.
         Для оценки эффективности реализации муниципальной программы применяются целевые индикаторы цели и задач муниципальной программы.
         Отчет об оценке эффективности реализации муниципальной программы осуществляется по итогам ее реализации за отчетный год и в целом за весь период с начала реализации муниципальной программы (в случае если муниципальная программа завершается в отчетном году).
         Для выявления степени достижения запланированных результатов и намеченных целей фактически достигнутые результаты сопоставляются с их плановыми значениями.
По результатам оценки эффективности реализации муниципальной программы принимается решение о необходимости прекращения действия отдельных подпрограмм или муниципальной программы в целом.

5.Ожидаемые конечные результаты реализации Программы

           Повышение уровня благоустройства населенных пунктов поселения, улучшение санитарного состояния территорий, избавление от несанкционированных свалок, содержание мест захоронений, достижение экологической безопасности населенных пунктов.
Повышение уровня качества среды проживания. Улучшение качества питьевой воды.
Совершенствование системы комплексного благоустройства сельского поселения, эстетичного  вида поселения, создание гармоничной архитектурно-ландшафтной среды и зеленых зон.
6.Ресурсное обеспечение
          Основным источником финансирования мероприятий Программы являются средства местного бюджета. Также привлекаются средства районного бюджета.
Всего на реализацию комплекса программных мероприятий предусмотрено выделение средств  бюджета Осецкого сельского поселения  в объеме:

	Источник финансирования
	Объем финансовых средств, тыс. рублей

	2021
	2022
	2023

	Местный бюджет

2220,0

1779,6

1299,7

	Районный бюджет
	137,6

	0

	0

	Итого
	2357,6
	1779,6
	1299,7

Обобщенная характеристика реализуемых в составе муниципальной программы МЦП и отдельных мероприятий
           Каждая МЦП направлена на решение конкретной задачи муниципальной программы. Решение задач МЦП обеспечивает достижение поставленной цели муниципальной программы.
           В рамках муниципальной программы реализуется 2 МЦП:
- МЦП «Развитие водоснабжения населенных пунктов».
      МЦП включает в себя комплекс мероприятий,  направленных   на обеспечение населения питьевой водой, с использованием шахтных колодцев, отвечающим требованиям санитарно-гигиеническим нормам,  в достаточном количестве для удовлетворения жизненных потребностей и сохранения здоровья граждан.

- МЦП «Благоустройство территории Осецкого сельского поселения Ярославской области».
     МЦП включает в себя комплекс мероприятий,  направленных на  улучшение экологической обстановки и создание среды, комфортной для проживания жителей поселения,  совершенствование эстетического состояния  территории поселения, предотвращение сокращения зелёных насаждений, обработка зон массового отдыха населения от клещей, чистка  прудов,  окашивание  территорий.

Приложение №1
к муниципальной  программе
МЦП
«Развитие водоснабжения населенных пунктов Осецкого  сельского  поселения  Ярославской  области  на 2021-2023 годы»
Паспорт
	Полное наименование

	«Развитие водоснабжения населенных пунктов  Осецкого  сельского  поселения  Ярославской  области  на 2021-2023 годы»

	Сроки реализации

	 2021-2023 годы

	Цель

	Организация в границах сельских поселений нецентрализованного холодного водоснабжения с использованием шахтных колодцев

	Основные задачи

	Обеспечение безопасной в эпидемиологическом и радиационном отношении, безвредной по химическому составу питьевой водой жителей Осецкого сельского поселения, недопущение неблагоприятных органолептических свойств водоисточников (колодцев).

	Объём и источники финансирования,  в том числе по годам реализации, тысяч рублей.
	Бюджет Осецкого сельского поселения  Ярославской  области, в том числе по годам:
2021 год – 137,6
2022 год – 0
2023 год- 0

	Ожидаемые конечные результаты реализации
	Улучшение снабжения качественной питьевой водой, её достаточное количество, безопасное использование шахтных колодцев. Обеспечение жителей качественной питьевой водой из источников нецентрализованного водоснабжения (колодцев) в населенных пунктах.

	Исполнитель

	Администрация Осецкого сельского поселения  Ярославской  области

Программные мероприятия,  источники финансирования и объемы финансовых средств МЦП
                                            «Развитие водоснабжения населенных пунктов»
	                                                                                                                                    № п/п
	Наименование мероприятия
	Источник
финансирования
	Объем финансовых средств, тыс.рублей

	2021
	2022
	2023

	Проведение мероприятий в рамках МЦП «Развитие водоснабжения населенных пунктов  Осецкого  сельского  поселения  Ярославской  области»
Строительство колодца  деревня  Каликино
	Бюджет Осецкого сельского поселения  Ярославской  области
	 137,6
	0,00
	0,00

	1

	Строительство колодца  деревня  Каликино

	137,6

Приложение №2
к муниципальной  программе
МЦП
«Благоустройство территории  Осецкого  сельского  поселения  Ярославской  области  на 2021-2023 годы»
 Паспорт

	Полное наименование

	«Благоустройство территории Осецкого  сельского  поселения  Ярославской  области  на 2021-2023 годы »

	Сроки реализации

	 2021-2023 годы

	Цель

	Совершенствование системы комплексного благоустройства на территории Осецкого сельского поселения  Ярославской  области, создание комфортных условий проживания и отдыха населения

	Основные задачи

	 Приведение в качественное состояние элементов благоустройства населенных пунктов

	Объём и источники финансирования,  в том числе по годам реализации, тысяч рублей.
	Бюджет Осецкого сельского поселения  Ярославской  области, в том числе по годам:
2021 год - 2220,0
2022 год – 1779,7
2023 год – 1299,7

	Ожидаемые конечные результаты реализации
	Улучшение уровня благоустройства территории Осецкого сельского поселения  Ярославской  области

	Исполнитель

	Администрация Осецкого сельского поселения Ярославской  области

Программные мероприятия,  источники финансирования и объемы финансовых средств МЦП «Благоустройство территории Осецкого  сельского  поселения  Ярославской  области  на 2021-2023 годы»

№ п/п
	Наименование мероприятия

	Источник финансирования

	Объем финансовых средств, тысяч рублей

	             2021

2022

2023

	Проведение мероприятий в рамках МЦП «Благоустройство территории Осецкого  сельского  поселения  Ярославской  области  на 2021-2023 годы»

	Бюджет Осецкого сельского поселения  Ярославской  области

2220,0

1779,7

1299,7

	1
	Содержание систем  наружного  освещения;

	1600,0
	1500,0
	1299,7

	2
	Текущее содержание и благоустройство территории общего пользования всего

	620,0
	279,7
	0

	в  том  числе:
-  устройство  контейнерных  площадок

	440
	229,7
	0

	- обработка зон  массового  отдыха  населения от  клещей  6 га

	30
	30

	- чистка  прудов д. Черново

	100
	0

	- содержание  территории  кладбищ, памятников,  парков (окашивание,   бензин,  масло,  леска)

	20
	20
	0

	- вырубка  кустов и  деревьев  и  т. д.

	30
	0
	0